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Lokale besturen  -  Mogelijke aanpassing opcentiemen onroerende voorheffing

De Vlaamse Belastingdienst (VLABEL) verstuurt de aanslagbiljetten onroerende 
voorheffing voor het aanslagjaar 2020 pas vanaf september 2020 (in plaats van vanaf 
mei). Deze maatregel geldt voor bedrijven die rechtspersonen zijn. Eenmanszaken 
kunnen soepel een afbetalingsplan en eventueel kwijtschelding van nalatigheidsintresten 
vragen.

Door een bijkomende termijn voor wijziging van de opcentiemen toe te staan, verschuift 
de volledige inningsprocedure. VLABEL kan ten vroegste eind juni starten met de 
inkohiering van de onroerende voorheffing, terwijl dat gewoonlijk al eind april, begin mei 
is.

Op 23 april 2020 vertrok een schrijven waarbij gemeentebesturen uitzonderlijk de 
mogelijkheid krijgen om hun opcentiemen voor onroerende voorheffing aan te passen. 
Hiervoor dient de gemeente het oorspronkelijke besluit tot vaststelling in te trekken en 
uiterlijk op 20 mei een nieuw gemeenteraadsbesluit voor te leggen. Dit dient uiterlijk 
tegen 31 mei aan VLABEL bezorgd te worden; dit gebeurt elektronisch via het digitaal 
loket.

1. Hoeveel steden en gemeenten maakten gebruik van de mogelijkheid om hun 
opcentiemen voor onroerende voorheffing aan te passen? Hoe werden ze aangepast? 

2. Tot op heden zijn er twee gemeenten die gekozen hebben om het systeem van 
differentiatie van de gemeentelijke opcentiemen op de onroerende voorheffing toe te 
passen. 

Zijn er naar aanleiding van dit uitstel bijkomende gemeenten of steden die voor deze 
mogelijkheid hebben gekozen? 
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1. Er maakte één gemeente gebruik van de mogelijkheid om de reeds bepaalde 
opcentiemen op de onroerende voorheffing voor aanslagjaar 2020 aan te passen. De 
gemeente Niel verlaagde de opcentiemen van 1550 naar 1263.

2. Geen enkele gemeente deed ingevolge de verlenging van de termijn voor het bepalen 
van de opcentiemen nog een beroep op de mogelijkheid tot differentiatie van de 
gemeentelijke opcentiemen. Voor aanslagjaar 2020 is er dus enkel een gedifferentieerd 
tarief voor de opcentiemen van toepassing in Gistel en Sint-Pieters-Leeuw. 


